
 
 
 

S.C. MANUTENZIONE E SVILUPPO DEL PATRIMONIO - 303 REG.DEC. 
 

Documento sottoscritto con firma digitale e successivamente sottoposto ad archiviazione e conservazione legale, secondo la normativa vigente 
 

 

OGGETTO: Emergenza epidemiologica da COVID-19 – CIG n. 82502609EC – Affidamento in urgenza 
della realizzazione di un reparto di terapia intensiva presso il 12° piano della torre medica dell’ospedale di 
Cattinara. 

 
 
 
 
 

SERVIZIO SANITARIO REGIONALE 
AZIENDA SANITARIA UNIVERSITARIA 

GIULIANO  ISONTINA 
 
 
 
 

DECRETO 
DEL DIRETTORE GENERALE 

 
 
 
 

L’anno duemilaventi 
il giorno venti del mese di MARZO     

 
 
 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
 

dott. Antonio Poggiana 
 
 
 
 

nominato con Delibera della Giunta Regionale n° 2266 dd. 27 dicembre 2019 
 
 
 
 
 

 



 
 

2 
 

OGGETTO: Emergenza epidemiologica da COVID-19 – CIG n. 82502609EC – Affidamento in 
urgenza della realizzazione di un reparto di terapia intensiva presso il 12° piano della torre medica 
dell’ospedale di Cattinara. 
 
 

Premesso che, su mandato della Direzione Centrale della Salute, Politiche Sociali e Disabilità 
della Regione Friuli Venezia Giulia, è stato conferito incarico all’ASUGI di realizzare, in regime di 
urgenza, nuove postazioni dedicate alla terapia intensiva nell’ambito dell’attuale emergenza 
epidemiologica da COVID-19; 

 
che a tale scopo è stata individuata l’area, attualmente completamente disponibile, del 12° piano 

della torre medica dell’Ospedale di Cattinara; 
 
 che l’intervento in parola prevede l’allestimento di 24 postazioni di terapia intensiva nel primo 
lotto funzionale e ulteriori 17 posti di sub-intensiva nel secondo lotto di completamento del piano; 
 
 preso atto che per la realizzazione in urgenza di tale intervento è stata contattata la SIRAM 
S.p.A. di Milano, già presente quale gestore all’ospedale di Cattinara nell’ambito del contratto relativo 
alla “Concessione dei servizi per la gestione delle strutture e degli impianti dei presidi ospedalieri 
finalizzata alla sostenibilità ambientale”, conduttrice degli impianti e delle centrali dell’ospedale, con 
competenze specifiche sulle potenzialità di espansione degli impianti;  
 
 atteso che non è possibile esperire alcuna procedura in tempo utile per identificare altri soggetti 
in quanto qualsiasi consultazione richiede almeno un contatto telefonico, un sopralluogo, una verifica 
della disponibilità di maestranze da effettuarsi in una giornata lavorativa e che la SIRAM S.p.A., 
contattata venerdì 13 sera, si è resa immediatamente disponibile a realizzare il primo lotto funzionale in 
18 giorni naturali e consecutivi a far data dal lunedì 16 marzo 2020, avvalendosi ove necessario dei 
subappaltatori già indicati nell’ambito della concessione. Il secondo lotto funzionale, attivato in data 17 
marzo 2020 rispetterà comunque la scadenza dei 18 giorni già indicati a far data dal 16 marzo c.a.; 
 
 valutata la possibilità di affidare i lavori in base all’art. 63 c. 2 lett. C) del D.Lgs. n. 50/2016 
(procedura negoziata senza previa pubblicazione di un bando di gara) per ragioni di estrema urgenza 
nell’attivazione dei nuovi posti letto di terapia intensiva la cui necessità aumenta in modo esponenziale 
ogni giorno, come dimostrano gli studi condotti sui dati finora disponibili; 
 
 accertato che l’emergenza sanitaria per COVID-19 è un evento imprevedibile, soprattutto in 
termini di impatto e di fabbisogno di strutture e che ogni giorno di contrazione nella realizzazione dei 
lavori rappresenta un indubbio vantaggio alla salute pubblica; 
 
 preso atto che la spesa per l’intervento in parola, stimata indicativamente in € 1.300.000,00- 
(Iva esclusa) per il primo lotto e ulteriori € 700.000,00- (Iva esclusa) per il secondo lotto, verrà 
determinata a consuntivo in base alle regole già indicate nel contratto di Concessione suindicato, non 
essendovi ora i tempi per la redazione di documenti contabili utili alla definizione puntuale della spesa; 
 

tenuto conto del DECRETO-LEGGE 17 marzo 2020, n. 18 Misure di potenziamento del 
Servizio sanitario nazionale e di sostegno economico per famiglie, lavoratori e imprese connesse 



 
 

3 
 

all'emergenza epidemiologica da COVID-19. (20G00034) (GU Serie Generale n.70 del 17-03-2020) 
che all’art. 4 prevede: 

1. Le regioni e le province autonome possono attivare, anche in deroga ai requisiti autorizzativi 
e di accreditamento, aree sanitarie anche temporanee sia all’interno che all’esterno di strutture di 
ricovero, cura, accoglienza e assistenza, pubbliche e private, o di altri luoghi idonei, per la gestione 
dell’emergenza COVID19, sino al termine dello stato di emergenza deliberato dal Consiglio dei 
ministri in data 31 gennaio 2020. I requisiti di accreditamento non si applicano alle strutture di 
ricovero e cura per la durata dello stato di emergenza. 

2. Le opere edilizie strettamente necessarie a rendere le strutture idonee all’accoglienza e alla 
assistenza per le finalità di cui al comma 1 possono essere eseguite in deroga alle disposizioni di cui al 
decreto del Presidente della Repubblica 6 giugno 2001, n. 380, delle leggi regionali, dei piani 
regolatori e dei regolamenti edilizi locali, nonché, sino al termine dello stato di emergenza deliberato 
dal Consiglio dei Ministri in data 31 gennaio 2020, agli obblighi di cui al decreto del Presidente della 
Repubblica 1 agosto 2011, n. 151. Il rispetto dei requisiti minimi antincendio si intende assolto con 
l'osservanza delle disposizioni del decreto legislativo 9 aprile 2008, n. 81. I lavori possono essere 
iniziati contestualmente alla presentazione della istanza o della denunzia di inizio di attività presso il 
comune competente. La presente disposizione si applica anche agli ospedali, ai policlinici universitari, 
agli istituti di ricovero e cura a carattere scientifico, alle strutture accreditate ed autorizzate. 

3. Sono fatte salve le misure già adottate ai sensi del comma 1 dalle strutture sanitarie per 
cause di forza maggiore per far fronte all’emergenza COVID-19. 

4. All’attuazione del comma 2, si provvede, sino alla concorrenza dell’importo di 50 milioni di 
euro, a valere sull’importo fissato dall’articolo 20 della legge 11 marzo 1988, n. 67, come rifinanziato 
dall’articolo 1, comma 555, della legge 30 dicembre 2018, n. 145, nell’ambito delle risorse non ancora 
ripartite alle regioni. 
 
 vista la nota prot.gen. 22298/P del 18/03/2020 con la quale il Direttore Generale ha dato notizia 
al Direttore del Servizio Tecnologie e Investimenti della Direzione Centrale Salute, Politiche Sociali e 
Disabilità dell’avvio della procedura per la realizzazione dei lavori di cui all’oggetto; 
 

preso atto che il Responsabile del procedimento della Concessione è l’ing. Elena Clio Pavan, e 
che pertanto tale ruolo è confermato anche per questo intervento; 
 
 atteso che per il ruolo di Direttore dei Lavori dell’opera è stato individuato l’ing. Massimiliano 
Liberale, che opererà con il supporto dei Direttori Operativi Diego Boneta e Davide Stefani della S.C. 
Manutenzione e Sviluppo del Patrimonio; 
 

rilevato che il provvedimento è proposto dal Direttore della S.C. MANUTENZIONE E 
SVILUPPO DEL PATRIMONIO, che attesta la regolarità tecnica, amministrativa e la legittimità 
dell’atto e i cui uffici ne hanno curato l’istruzione e la redazione; 

 
 
 
 
 
 

 



 
 

4 
 

acquisito il parere favorevole del Direttore Sanitario F.F., del Direttore Amministrativo e del 
Direttore dei Servizi Sociosanitari; 

 

I L  D I R E T T O R E  G E N E R A L E  
 

D E C R E T A  
 

per quanto esposto in narrativa: 
 

• di affidare in urgenza alla SIRAM S.p.A., già Concessionario della “Concessione dei servizi per 
la gestione delle strutture e degli impianti dei presidi ospedalieri finalizzata alla sostenibilità 
ambientale”, i lavori di realizzazione di un reparto di terapia intensiva presso il 12° piano della 
torre medica dell’ospedale di Cattinara. 
 

• di demandare ad un successivo provvedimento la presa d’atto a consuntivo della spesa, stimata 
ora in € 2.000.000,00- (IVA esclusa) effettuata da determinarsi in base alle regole già 
identificate nel contratto di Concessione; 
 

• di confermare quale Responsabile del procedimento dell’intervento l’ing. Elena Clio Pavan; 
 

• di nominare l’ing. Massimiliano Liberale Direttore Lavori, e i colleghi Diego Boneta e Davide 
Stefani Direttori Operativi. 

 
Il costo complessivo dell’opera trova copertura nelle risorse statali opportunamente destinate 

con il DECRETO-LEGGE 17 marzo 2020, n. 18, con le modalità che verranno indicate dalla Direzione 
Centrale della Salute, Politiche Sociali e Disabilità della Regione Friuli Venezia Giulia e, qualora 
confermato il finanziamento in c/capitale, sarà imputato al conto 20.900 “Immobilizzazioni materiali in 
corso e acconti” con successiva destinazione ai conti 20.200.200 “Fabbricati strumentali indisponibili”. 
Diversamente, nel caso in cui il finanziamento sia erogato a titolo di contributo in c/esercizio, i costi 
saranno imputati ai conti 310.100 “Manutenzioni e riparazioni ai fabbricati” del bilancio aziendale per 
l’esercizio 2020. 

  
Il presente provvedimento diviene esecutivo, ai sensi dell’art. 4 della L.R. 21/92 come sostituito 

dall’art. 50 della L.R. 49/96, alla data di pubblicazione all’Albo aziendale telematico. 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
                                                                        dott. Antonio Poggiana   

 
 
 

Parere favorevole del  
 Direttore Sanitario F.F. 
Dott.ssa Adele Maggiore 

 

Parere favorevole del 
Direttore Amministrativo 
Dott. Eugenio Possamai 

Parere favorevole del 
Direttore dei Servizi Sociosanitari 

Dott.ssa Maria Chiara Corti 

 
 

 



 Atto n. 303 del 20/03/2020

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: EUGENIO POSSAMAI
CODICE FISCALE: PSSGNE59M27C957L
DATA FIRMA: 20/03/2020 12:15:15
IMPRONTA: 476617BCA1DF019BF7964F22814BE1A3B75D2C2F63CFBCF7E82E02D096318E6E
          B75D2C2F63CFBCF7E82E02D096318E6E69D5FC2E7B37AC13C227580E4C25BBDF
          69D5FC2E7B37AC13C227580E4C25BBDF27E3AE126AD35A8F86AEDA6765501FAE
          27E3AE126AD35A8F86AEDA6765501FAEF7B44203A3A29D412E1FA326B3544D88

NOME: MARIA-CHIARA CORTI
CODICE FISCALE: CRTMCH60H68H223I
DATA FIRMA: 20/03/2020 12:39:44
IMPRONTA: AF1A3EB7BFAEF62DA7CF40FA2A2C63DAD981B18D45A04DD4872224550FF13849
          D981B18D45A04DD4872224550FF13849766930C25E01B4B8831F0B619BA1D802
          766930C25E01B4B8831F0B619BA1D802109D1BA33FF85DE05CB76E4E51EBF8BF
          109D1BA33FF85DE05CB76E4E51EBF8BF17DEC6D7E5FDB68919328C16E07BDDA1

NOME: ADELE MAGGIORE
CODICE FISCALE: MGGDLA54D55B428P
DATA FIRMA: 20/03/2020 12:53:37
IMPRONTA: 3BD71CB6B9D91BC72346E5C6BAB3F788F2C987F19493A04D976F93BDC8967DC1
          F2C987F19493A04D976F93BDC8967DC1361732FE54ADCB1D98DFBAD8502BE5B1
          361732FE54ADCB1D98DFBAD8502BE5B1C1F6C7A07EDFD20B2AE28CD427907DF6
          C1F6C7A07EDFD20B2AE28CD427907DF602076FDF374EFF28FDB87169BFDDC66F

NOME: ANTONIO POGGIANA
CODICE FISCALE: PGGNTN64M30C743F
DATA FIRMA: 20/03/2020 13:13:18
IMPRONTA: 06507D7BE61044FD7B91CB8C4BC45040302EE3E3B2FBE0E690945BF41FF8E42E
          302EE3E3B2FBE0E690945BF41FF8E42EAE6842A09AEA1BB666BDB91742D034B7
          AE6842A09AEA1BB666BDB91742D034B70E8913D6EB34ACEF54784875B5C1EBAC
          0E8913D6EB34ACEF54784875B5C1EBAC3CE3232A5B0B5BF77CFAB7C23E12562B


